
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

1 Αποκεντρωμένες Διοικήσεις

2 Περιφέρειες

1  ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΕΣ ΔΙΟΙΚΗΣΕΙΣ

ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗ ΔΙΟΙΚΗΣΗ 

ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ-ΘΡΑΚΗΣ

   Αριθμ. 8901  
Τροποποίηση της υπ’ αρ. 43826/18-7-2011 από-

φασης περί συγκρότησης 2ης Ειδικής Επιτροπής 

του άρθρου 152 του ν. 3463/2006. 

 Ο ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΗΣ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ 
ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ-ΘΡΑΚΗΣ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Των άρθρων 238, 280 και της παρ.  10 του άρθρου 

282 του ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοί-
κησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα 
Καλλικράτης» (Α’ 87), 

β) του άρθρου 152 του ν. 3463/2006 «Κύρωση του 
Κώδικα Δήμων και Κοινοτήτων» (Α’ 114), όπως αντικα-
ταστάθηκε από το άρθρο 17 του ν. 3812/2009 (Α’ 234), 

γ) του άρθρου 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την 
Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, 
Α’ 924), το οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την παρ. 22 
του άρθρου 119 του ν. 1622/2019 (Α’ 133).

δ) της παρ.  2 του άρθρου 5 του ν. 3469/2006 «Εθνικό 
Τυπογραφείο, Εφημερίς της Κυβερνήσεως και λοιπές 
διατάξεις» (Α’ 131), 

ε) του π.δ. 142/2010 «Οργανισμός της Αποκεντρωμέ-
νης Διοίκησης Μακεδονίας - Θράκης» (Α’ 235),

ζ) των άρθρων 28 και 28Α’ του ν. 4325/2015, όπως 
συμπληρώθηκαν και προστέθηκαν με το άρθρο 24 του 
ν. 4368/2016.

2. Την υπ’ αρ. 14138/26-05-2017 απόφαση του Υπουρ-
γείου Εσωτερικών (Υ.Ο.Δ.Δ. 250) με την οποία διορίζεται 
ο Ιωάννης Σάββας του Κωνσταντίνου, Συντονιστής Απο-
κεντρωμένης Διοίκησης Μακεδονίας - Θράκης.

3. Την υπ’ αρ. οικ. 1990/25-1-2010 απόφαση «Σύσταση 
Ειδικών Επιτροπών του άρθρου 152 του ν. 3463/2006» 
(B’ 125).

4. Την υπ’ αρ. 43826/18-7-2011 (ΑΔΑ: 4ΑΜΒΟΡ1Υ-5ΔΘ) 
απόφαση «Συγκρότηση 2ης Ειδικής Επιτροπής άρθρου 152 
ν. 3463/2006» (Υ.Ο.Δ.Δ. 242).

5. Το υπ’ αρ. 571/18-03-2022 έγγραφο του Δικηγο-
ρικού Συλλόγου Θεσσαλονίκης, με το οποίο ορίζεται, 
για την 2η Ειδική Επιτροπή της Α.Δ.Μ.Θ., πρόεδρος του 
Δικηγορικού Συλλόγου Θεσσαλονίκης, ο Δημήτριος Φι-
νοκαλιώτης του Κωνσταντίνου με Α.Δ.Τ.: ΑΗ177750, με 
αναπληρωτή τον Γεώργιο Κουτσό του Βασιλείου με Α.Δ.Τ. 
ΑΒ710594, μέλος του Δ.Σ. του Δ.Σ.Θ.

6. Το γεγονός ότι το ύψος της δαπάνης που θα προκλη-
θεί θα καθορισθεί με κοινή υπουργική απόφαση που θα 
εκδοθεί, αποφασίζουμε:

Τροποποιούμε την υπ’  αρ. 43826/18-7-2011 από-
φαση περί συγκρότησης 2ης Ειδικής Επιτροπής του 
άρθρου 152 του ν. 3463/2006 στην αποκεντρωμένη 
Διοίκηση Μακεδονίας-Θράκης ως εξής:

Β) Δημήτριο Φινοκαλιώτη του Κωνσταντίνου με Α.Δ.Τ.: 
ΑΗ177750 - Πρόεδρος του Δικηγορικού Συλλόγου Θεσ-
σαλονίκης, σε αντικατάσταση του Ευστάθιου Κουτσοχή-
να του Βασιλείου, με Α.Δ.Τ. Χ249584, με αναπληρωτή τον 
Γεώργιο Κουτσό του Βασιλείου με Α.Δ.Τ. ΑΒ710594, Μέ-
λος του Δ.Σ. του Δ.Σ.Θ., σε αντικατάσταση του Εμμανου-
ήλ Χατζηεμμανουήλ του Δημητρίου, με Α.Δ.Τ. ΑΒ366843.

Κατά τα λοιπά ισχύει η υπ’  αρ. 43826/18-7-2011 
(ΑΔΑ:4ΑΜΒΟΡ1Υ-5ΔΘ) (Υ.Ο.Δ.Δ. 242) απόφαση.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Θεσσαλονίκη, 28 Μαρτίου 2022

Ο Συντονιστής Αποκεντρωμένης Διοίκησης

ΙΩΑΝΝΗΣ ΣΑΒΒΑΣ   

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

14 Απριλίου 2022 ΤΕΥΧΟΣ  Υ.Ο.Δ.Δ. Αρ. Φύλλου 302

1431

ΤΕΥΧΟΣ ΥΠΑΛΛΗΛΩΝ ΕΙΔΙΚΩΝ ΘΕΣΕΩΝ ΚΑΙ ΟΡΓΑΝΩΝ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΦΟΡΕΩΝ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ ΚΑΙ ΕΥΡΥΤΕΡΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ ΤΟΜΕΑ



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ1432 Τεύχος Υ.Ο.Δ.Δ. 302/14.04.2022

 2 ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΕΣ

ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΝΟΤΙΟΥ ΑΙΓΑΙΟΥ

Αριθμ. 573 
Συγκρότηση εξεταστικών επιτροπών, στις Περι-

φερειακές Ενότητες του Νομού Κυκλάδων της 

Περιφέρειας Νοτίου Αιγαίου, για τη διεξαγω-

γή του θεωρητικού μέρους των εξετάσεων, για 

την απόκτηση επαγγελματικών αδειών τεχνικών 

επαγγελμάτων του Α μέρους του ν. 3982/2011. 

 Ο ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΟΣ 
ΣΥΜΒΟΥΛΟΣ ΚΕΑΣ ΚΥΘΝΟΥ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τον ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοί-

κησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα 
Καλλικράτης» (Α’ 87).

2. Το π.δ.  130/2010 «Οργανισμός της Περιφέρειας 
Νοτίου Αιγαίου» (Α’ 223), όπως τροποποιήθηκε με την 
υπ’ αρ. 49947 «Έγκριση τροποποίησης του Οργανισμού 
Εσωτερικής Υπηρεσίας της Περιφέρειας Νοτίου Αιγαίου» 
(B’ 1666).

3. Την υπ’ αρ. 4041/29-11-2018 απόφαση «Συγκρό-
τηση εξεταστικών επιτροπών, στις Περιφερειακές Ενό-
τητες του Νομού Κυκλάδων της Περιφέρειας Νοτίου 
Αιγαίου, για τη διεξαγωγή του θεωρητικού μέρους των 
εξετάσεων, για την απόκτηση επαγγελματικών αδειών 
τεχνικών επαγγελμάτων του Α’ μέρους του ν. 3982/2011» 
(Υ.Ο.Δ.Δ. 789).

4. Την υπ’ αρ. 121219/9030/2019 απόφαση του Πε-
ριφερειάρχη Νοτίου Αιγαίου «Μεταβίβαση αρμοδιότη-
τας στον Περιφερειακό Σύμβουλο Ευαγγέλου Ιωάννη» 
(Β’ 3577).

5. Την υπ’ αρ. 100393/8204/20-08-2015 απόφαση το-
ποθέτησης των υπαλλήλων στις οργανικές μονάδες της 
Περιφέρειας Νοτίου Αιγαίου (ΑΔΑ 77ΞΡ7ΛΞ-ΔΜΓ) και 
την υπ’ αρ. 2918/318/11-1-2017 απόφαση τοποθέτησης 
υπαλλήλων και προϊσταμένων στις Διευθύνσεις Οικο-
νομικού Κυκλάδων και Δωδεκανήσου της Περιφέρειας 
Νοτίου Αιγαίου.

6. Τον ν. 3844/2010 «Προσαρμογή της Ελληνικής Νο-
μοθεσίας στην οδηγία 2006/123 του Ε.Κ. και του συμβου-
λίου σχετικά με τις υπηρεσίες στην εσωτερική αγορά και 
άλλες διατάξεις» (Α’ 63).

7. Tον ν. 3982/2011 «Απλοποίηση της Αδειοδότησης 
τεχνικών επαγγελματικών και μεταποιητικών δραστη-
ριοτήτων και επιχειρηματικών πάρκων και άλλες διατά-
ξεις» (Α’ 143) και ιδίως το άρθρο 5 αυτού.

8. Τον ν. 3861/2010 «Ενίσχυση της διαφάνειας με την 
υποχρεωτική ανάρτηση νόμων και πράξεων των κυβερ-
νητικών, διοικητικών και Αυτοδιοικητικών οργάνων στο 
διαδίκτυο Πρόγραμμα Διαύγεια και άλλες διατάξεις».

9. Τα π.δ. 112/2012, 113/2012, 114/2012, 115/2012, 
1/2013, 108/2013 (B’ 197, Β’ 198, Β’ 199, Β’ 200, Β’ 3, 
Β’ 141) αντίστοιχα που αφορούν τον καθορισμό ειδι-
κοτήτων και βαθμίδων επαγγελματικών προσόντων 
των υδραυλικών εγκαταστάσεων, του χειρισμού μηχα-
νημάτων τεχνικών έργων, των εγκαταστάσεων καύσης 

υγρών και αερίων καυσίμων, της εκτέλεσης μηχανολο-
γικών εγκαταστάσεων σε βιομηχανίες και άλλες μονά-
δες, του χειρισμού και της επιτήρησης ατμολεβήτων, 
της εκτέλεσης για εργασίες ηλεκτροσυγκόλλησης και 
οξυγονοκόλλησης, της εκτέλεσης των ψυκτικών εγκα-
ταστάσεων και της εκτέλεσης των ηλεκτρολογικών 
εγκαταστάσεων.

11. Την υπό στοιχεία οικ. 411/14/Φ.Γ.9.6.4/10-01-2013 
κοινή υπουργική απόφαση «Καθορισμός απαιτήσεων 
για ανεξαρτησία, αμεροληψία, για τις επαγγελματικές 
δραστηριότητες των τεχνικών καύσης υγρών και αέριων 
καυσίμων, των τεχνικών υδραυλικών εγκαταστάσεων, 
των τεχνικών μηχανικών εγκαταστάσεων, των οξυγο-
νοκολλητών και των ηλεκτροσυγκολλητών» (B’ 21) και 
τις υπό στοιχεία οικ. 5571/379/Φ.Γ.9.6.4/25-04-2013 
(Β’ 1022), 8441/560/Φ.Γ.9.6.4/03-07-2013 (B’ 1643) τρο-
ποποιήσεις αυτής.

12. Την υπό στοιχεία 7667/520/Φ.Γ.9.6.4/14-06-2013 
κοινή υπουργική απόφαση «Καθορισμός απαιτήσεων 
για ανεξαρτησία, αμεροληψία, για τις επαγγελματικές 
δραστηριότητες των τεχνικών ψυκτικών εγκαταστάσε-
ων» (B’ 1447) και την τροποποίηση αυτής με την υπό 
στοιχεία 128516/392/Φ.350/23.11.2017 κοινή υπουργική 
απόφαση (B’ 4260).

13. Την υπό στοιχεία 10169/639/Φ.Γ.9.6.4/14-08-2013 
κοινή υπουργική απόφαση «Καθορισμός απαιτήσεων 
για ανεξαρτησία, αμεροληψία, για την επαγγελματική 
δραστηριότητα του χειρισμού μηχανημάτων έργου» 
(B’ 1983) και την τροποποίηση αυτής με την υπό στοιχεία 
οικ. 2665/17/Φ113 (ΦΕΚ Β 22-01-2016) κοινή υπουργική 
απόφαση και την υπό στοιχεία οικ.21904/56/Φ113/2018 
κοινή υπουργική απόφαση στο (B’ 783).

14. Την υπό στοιχεία οικ.1032/166/Φ.Γ.9.6.4 υπουργι-
κή απόφαση (B’ 519/2013) κατάταξη των μηχανημάτων 
έργου σε ειδικότητες και ομάδες, ως προς τη δραστη-
ριότητα του χειρισμού σύμφωνα με το π.δ. 113/2012 
(Α’  198) και αντιστοίχιση των υφισταμένων αδειών που 
έχουν εκδοθεί σύμφωνα με το π.δ. 22/1976 (Α’  6) ή το 
π.δ. 31/1990 (Α’  11) με τις άδειες που εκδίδονται κατ’ 
εφαρμογή του προεδρικού αυτού διατάγματος, όπως 
τροποποιήθηκε με την υπό στοιχεία οικ. 71993/301/
Φ113 (B’ 1422/2015) υπουργική απόφαση, την υπό στοι-
χεία οικ. 84123/305/Φ113/8.8.2016 (B’ 2481) υπουργι-
κή απόφαση και την υπό στοιχεία οικ.74285/176/Φ113 
(Β’ 2942/2018) υπουργική απόφαση.

15. Την υπό στοιχεία 10574/661/Φ.Γ.9.6.4/05-09-2013 
κοινή υπουργική απόφαση «Καθορισμός απαιτήσεων για 
ανεξαρτησία, αμεροληψία, για την τεχνική επαγγελμα-
τική δραστηριότητα σε ηλεκτρολογικές εγκαταστάσεις» 
(Β’ 2190).

16. Την υπ’ αρ. 46214/146 κοινή υπουργική απόφαση 
«Καθορισμός αποζημίωσης των μελών των εξεταστικών 
επιτροπών του ν. 3982/2011 (Α’  143) σύμφωνα με τον 
ν. 4354/2015 (Α’  176)» (Υ.Ο.Δ.Δ. 203/2017).

17. Την υποπαρ. Δ.9 της παρ. Δ του άρθρου 2 του 
ν. 4336/2015 (Α’ 94) δαπάνες μετακινούμενων εντός και 
εκτός επικράτειας.

18. Το υπ’ αρ. 2577/10-11-2021 έγγραφο της υπηρεσία 
μας προς Ε.Ο.Π.Π.Ε.Π. και Τ.Ε.Ε., με το οποίο ζητούνταν 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 1433Τεύχος Υ.Ο.Δ.Δ. 302/14.04.2022

εκπρόσωποι στις υπό συγκρότηση επιτροπές για τη δι-
εξαγωγή εξετάσεων, στο οποίο δεν υπήρξε απάντηση.

19. Το υπ’ αρ. οικ 2576 10-11-2021 έγγραφο με το 
οποίο ζητήσαμε από τις Ομοσπονδίες των Επαγγελματι-
ών εντός διαστήματος 20 ημερών να οριστούν εκπρόσω-
ποί τους για την συμμετοχή τους στις υπό συγκρότηση 
εξεταστικές επιτροπές.

20. Το υπ’ αρ. 3265/2021 έγγραφο της Πανελλήνιας 
Ομοσπονδίας Εργατοϋπαλλήλων Μετάλλου, με το οποίο 
ορίζονται εκπρόσωποι στις υπό συγκρότηση επιτροπές 
για τη διεξαγωγή εξετάσεων.

21. Το υπ’ αρ. 61/23-12-2021 έγγραφο της Ομοσπονδί-
ας Χειριστών Μηχανημάτων Έργου Ελλάδος, με το οποίο 
ορίζονται εκπρόσωποι στις υπό συγκρότηση επιτροπές 
για τη διεξαγωγή εξετάσεων.

22. Το υπ’ αρ. 570/02-12-2021 έγγραφο της Πανελλή-
νιας Ομοσπονδίας Σωματείων Εργοληπτών Ηλεκτρολό-
γων, με το οποίο ορίζονται εκπρόσωποι σε υπό συγκρό-
τηση επιτροπές για τη διεξαγωγή εξετάσεων.

23. Το από 10-01-2022 έγγραφο της Ομοσπονδίας Ψυ-
κτικών Ελλάδος, με το οποίο ορίζονται εκπρόσωποι στις 
υπό συγκρότηση επιτροπές για τη διεξαγωγή εξετάσεων.

24. Το γεγονός ότι δεν απαντήθηκε μέχρι σήμερα το 
υπ’ αρ. 2576/10-11-2021 έγγραφο, με το οποία ζητούσα-
με από τις λοιπές Ομοσπονδίες των Επαγγελματιών εντός 
μηνός να οριστούν εκπρόσωποί τους για την συμμετοχή 
τους στις υπό συγκρότηση εξεταστικές επιτροπές.

25. Το γεγονός ότι δεν απαντήθηκε μέχρι σήμερα το 
υπ’ αρ. 2577/10-11-2021 έγγραφο, με το οποία ζητή-
σαμε από τον Ε.Ο.Π.Π.Ε.Π. και το Τ.Ε.Ε. εντός μηνός να 
οριστούν εκπρόσωποί τους για την συμμετοχή τους στις 
υπό συγκρότηση εξεταστικές επιτροπές, πλην του υπ’ αρ. 
29033/2021 έγγραφου του Τ.Ε.Ε. που όριζε εμπειρογνώ-
μονες μόνο για την συμμετοχή τους σε εξεταστικές επι-
τροπές που αφορούσαν επαγγελματικές δραστηριότη-
τες Ψυκτικών Εγκαταστάσεων.

26. Το υπ’ αρ. 199/03-02-2022 έγγραφο με το οποίο 
ζητούσαμε από τις Διευθύνσεις των Π.Ε. Κυκλάδων να 
προταθούν υπάλληλοί τους για συμμετοχή στις υπό συ-
γκρότηση εξεταστικές επιτροπές.

27. Τις απαντήσεις των Διευθύνσεων (υπ’ αρ. 11076/655 
έγγραφο της Διεύθυνσης Μεταφορών και Επικοινωνιών, 
υπ’ αρ. 6366/1976 έγγραφο της Διεύθυνσης Περιβάλλο-
ντος και Χωρικού Σχεδιασμού Κυκλάδων), στα υπ’ αρ. 
199/03-02-2022 και υπ’ αρ. 301/10-02-2022 έγγραφα, με 
τα οποία ζητούσαμε από τις Διευθύνσεις των Π.Ε. Κυκλά-
δων να προταθούν υπάλληλοί τους, για την συμμετοχή 
τους στις υπό συγκρότηση εξεταστικές επιτροπές και 
από τα οποία τεκμαίρεται ότι υπάρχει αδυναμία εξεύ-
ρεσης νέων μελών με τα κατάλληλα σχετικά προσόντα 
και άρα ο εκ νέου διορισμός των μελών αυτών που εί-
χαν προταθεί από τις Διευθύνσεις των Π.Ε. Κυκλάδων 
και είχαν τοποθετηθεί στις προηγούμενες εξεταστικές 
επιτροπές είναι μονόδρομος.

28. Την υπ’  αρ. 83284/5955, διαπιστωτική πράξη 
του Περιφερειάρχη Νοτίου Αιγαίου, περί μη ύπαρξης 
δυνατότητας διενέργειας του πρακτικού μέρους των 
εξετάσεων που προβλέπονται για την απόκτηση επαγ-
γελματικών αδειών για την άσκηση των επαγγελματι-

κών δραστηριοτήτων του Α’ μέρους του ν. 3982/2011 
στις Π.Ε. Κυκλάδων της Περιφέρειας Νοτίου Αιγαίου, 
όπως μερικώς ανακλήθηκε με την υπ’ αρ. 114002/8490/
22-08-2019 απόφαση του Περιφερειάρχη Νοτίου Αιγαί-
ου και την υπ’ αρ. οικ. 1117/29-05-2020 απόφαση του 
Αρμοδίου Περιφερειακού Συμβούλου-Έπαρχου Κέας 
Κύθνου, αντίστοιχα.

29. Την υπ’ αρ. 4041 (Υ.Ο.Δ.Δ. 789) απόφαση του Αντι-
περιφερειάρχη Ν. Αιγαίου Γεωργίου Λεονταρίτη, με θέμα 
Συγκρότηση εξεταστικών επιτροπών, στις Περιφερειακές 
Ενότητες του Νομού Κυκλάδων της Περιφέρειας Νοτίου 
Αιγαίου, για τη διεξαγωγή του θεωρητικού μέρους των 
εξετάσεων, για την απόκτηση επαγγελματικών αδειών 
τεχνικών επαγγελμάτων του Α’ μέρους του ν. 3982/2011.

30. Την υπ’ αρ. 294/28-01-2020 απόφαση του Περιφε-
ρειακού Συμβούλου - Έπαρχου Κέας - Κύθνου Ευαγγέλου 
Ιωάννη, «Τροποποίηση-αντικατάσταση, της υπ’ αρ. οικ. 
4041/29-11-2018 απόφασης “Συγκρότηση εξεταστικών 
επιτροπών, στις Περιφερειακές Ενότητες του Νομού Κυ-
κλάδων της Περιφέρειας Νοτίου Αιγαίου, για τη διεξα-
γωγή του θεωρητικού μέρους των εξετάσεων, για την 
απόκτηση επαγγελματικών αδειών τεχνικών επαγγελ-
μάτων του Α’ μέρους του ν. 3982/2011” (Υ.Ο.Δ.Δ. 789)» 
(Υ.Ο.Δ.Δ. 113).

31. Την υπ’  αρ. 2262 (Υ.Ο.Δ.Δ.  627) απόφαση του 
Αντιπεριφερειάρχη Ν. Αιγαίου Γεωργίου Λεονταρίτη, 
συγκρότηση εξεταστικής επιτροπής διεξαγωγής του 
πρακτικού μέρους των εξετάσεων στις Περιφερειακές 
Ενότητες του Νομού Κυκλάδων, της Περιφέρειας Νοτίου 
Αιγαίου, για απόκτηση επαγγελματικών αδειών τεχνικών 
επαγγελμάτων Χειριστή Μηχανημάτων Έργου 1ης 2ης 
και 8ης Ειδικότητας Α’ και Β’ Ομάδας, του Α’ μέρους του 
ν. 3982/2011, αποφασίζει:

Α. Τη συγκρότηση τριμελούς εξεταστικής επιτροπής 
για τη διενέργεια του θεωρητικού μέρους των εξετάσεων 
για την απόκτηση των επαγγελματικών αδειών Αρχιτε-
χνίτη Υδραυλικού και Εργοδηγού Υδραυλικού [π.δ. 112 
(Α’ 197)], η οποία αποτελείται από τους:

1. Ρουσουνέλο Κωνσταντίνο του Εμμανουήλ, με Α.Δ.Τ. 
ΑΙ416991, Μηχανολόγο Μηχανικό Τ.Ε., Προϊστάμενο του 
Τμήματος Βιομηχανίας Ενέργειας και Φυσικών Πόρων 
της Διεύθυνσης Ανάπτυξης Κυκλάδων, ως Πρόεδρο, με 
αναπληρωτή του τον Ρηγούτσο Γεώργιο του Ισιδώρου, 
Μηχανολόγο Μηχανικό Τ.Ε., με Α.Δ.Τ. Χ900602, Υπάλληλο 
του Τμήματος Προμηθειών της Διεύθυνσης Οικονομικού 
Κυκλάδων.

2. Στην περίπτωση ειδικά που οι εξετάσεις αυτές διε-
νεργούνται στην Π.Ε. Θήρας, θα συμμετάσχει ως αναπλη-
ρωτής του Προέδρου ο Τσαντήλας Φώτης του Νικολάου, 
με Α.Δ.Τ. ΑΕ441018, Ηλεκτρολόγος Μηχανικός Π.Ε., Προ-
ϊστάμενος Τμήματος Χορήγησης Αδειών Οδήγησης της 
Διεύθυνσης Μεταφορών και Επικοινωνιών Κυκλάδων.

3. Μαραντζίδη Αλέξιο του Παύλου, με Α.Δ.Τ. ΑΖ444820, 
Μηχανολόγο Μηχανικό Π.Ε. Προϊστάμενο Τεχνικού Τμή-
ματος της Διεύθυνσης Μεταφορών και Επικοινωνιών Κυ-
κλάδων ως μέλος, με αναπληρωτή τον Βατσάκη Νικόλαο 
του Ιωάννη, με Α.Δ.Τ. Φ283321, Μηχανολόγο Μηχανικό 
Π.Ε., Προϊστάμενο Τμήματος ΚΤΕΟ της Διεύθυνσης Με-
ταφορών και Επικοινωνιών Κυκλάδων.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ1434 Τεύχος Υ.Ο.Δ.Δ. 302/14.04.2022

Επειδή δεν ορίστηκαν μέλη από την από την Ο.Β.Υ.Ε., 
ορίζεται τακτικό μέλος ο Παπαμανώλης Γεώργιος του 
Διονυσίου, με Α.Δ.Τ. ΑΕ947069, Μηχανολόγος Μηχανι-
κός Π.Ε., Προϊστάμενος του Τμήματος Τεκμηρίωσης της 
Διεύθυνση Αναπτυξιακού Προγραμματισμού Κυκλάδων 
με αναπληρωματικό μέλος τον Τσαντήλα Φώτη του Νικο-
λάου, με Α.Δ.Τ. ΑΕ441018, Ηλεκτρολόγο Μηχανικό Π.Ε., 
Προϊστάμενο Τμήματος Χορήγησης Αδειών Οδήγησης 
της Διεύθυνσης Μεταφορών και Επικοινωνιών Κυκλάδων.

Β. Τη συγκρότηση τριμελούς εξεταστικής επιτροπής 
για τη διενέργεια του θεωρητικού μέρους εξετάσεων για 
την απόκτηση των επαγγελματικών αδειών Αρχιτεχνίτη 
εγκαταστάσεων καύσης και Εγκαταστάτη Εγκαταστάσε-
ων Καύσης [π.δ.114 (Α’ 199)], η οποία αποτελείται από 
τους:

1. Συλιβάνη Παντελεήμονα του Παναγιώτη, με Α.Δ.Τ. 
ΑΙ418557, Ηλεκτρολόγο Μηχανικό Τ.Ε., Προϊστάμενο 
Τμήματος Επαγγέλματος της Διεύθυνσης Ανάπτυξης 
Κυκλάδων ως Πρόεδρο, με αναπληρωτή τον Μουρσελά 
Κωνσταντίνο του Θεοφάνη, με Α.Δ.Τ. ΑΗ944242, Ηλε-
κτρολόγο Μηχανικό Τ.Ε., Προϊστάμενο της Διεύθυνσης 
Ανάπτυξης Κυκλάδων.

Στην περίπτωση ειδικά που οι εξετάσεις αυτές διενερ-
γούνται στην Π.Ε. Θήρας, θα συμμετάσχουν αντί των πα-
ραπάνω οριζομένων ως Πρόεδρος ο Γαβαλάς Ιωάννης του 
Γεωργίου, με Α.Δ.Τ. Σ450813, Ηλεκτρολόγος Μηχανικός 
Τ.Ε., Προϊστάμενος του Τμήματος Ανάπτυξης Θήρας, με 
αναπληρωτή του τον Ρουσουνέλο Κωνσταντίνο του Εμ-
μανουήλ, με Α.Δ.Τ. ΑΙ416991, Μηχανολόγο Μηχανικό Τ.Ε., 
Προϊστάμενο του Τμήματος Βιομηχανίας Ενέργειας και 
Φυσικών Πόρων της Διεύθυνσης Ανάπτυξης Κυκλάδων.

2. Ρηγούτσο Γεώργιο του Ισιδώρου, Μηχανολόγο Μη-
χανικό Τ.Ε., με Α.Δ.Τ. Χ900602, Υπάλληλο του Τμήματος 
Προμηθειών της Διεύθυνσης Οικονομικού Κυκλάδων ως 
μέλος, με αναπληρωτή τον Παπαμανώλη Γεώργιο του 
Διονυσίου, με Α.Δ.Τ. ΑΕ947069, Μηχανολόγο Μηχανικό 
Π.Ε., Προϊστάμενο του Τμήματος Τεκμηρίωσης της Δι-
εύθυνση Αναπτυξιακού Προγραμματισμού Κυκλάδων.

3. Τσαντήλα Φώτη του Νικολάου, με Α.Δ.Τ. ΑΕ441018, 
Ηλεκτρολόγο Μηχανικό Π.Ε., Προϊστάμενο Τμήματος Χο-
ρήγησης Αδειών Οδήγησης της Διεύθυνσης Μεταφορών 
και Επικοινωνιών Κυκλάδων ως μέλος με αναπληρωτή 
τον Βατσάκη Νικόλαο του Ιωάννη, με Α.Δ.Τ. Φ283321, 
Μηχανολόγο Μηχανικό Π.Ε., Προϊστάμενο Τμήματος 
ΚΤΕΟ της Διεύθυνσης Μεταφορών και Επικοινωνιών 
Κυκλάδων.

Γ1. Τη συγκρότηση τριμελούς εξεταστικής επιτροπής 
για τη διενέργεια του θεωρητικού μέρους εξετάσεων για 
την απόκτηση των επαγγελματικών αδειών Αρχιτεχνίτη 
Μηχανικού Εγκαταστάσεων 1ης ή 2ης ή 3ης ειδικότητας 
και Εργοδηγού Μηχανικού Εγκαταστάσεων 1ης ή 2ης ή 
3ης ειδικότητας [π.δ. 115] (Α’ 199), η οποία αποτελείται 
από τους:

1. Συλιβάνη Παντελεήμονα του Παναγιώτη, με Α.Δ.Τ. 
ΑΙ418557, Ηλεκτρολόγο Μηχανικό Τ.Ε., Προϊστάμενο 
Τμήματος Επαγγέλματος Κυκλάδων της Διεύθυνσης 
Ανάπτυξης Κυκλάδων ως Πρόεδρο, με αναπληρωτή 
τον Ρουσουνέλο Κωνσταντίνο του Εμμανουήλ, με Α.Δ.Τ. 

ΑΙ416991, Μηχανολόγο Μηχανικό Τ.Ε., Προϊστάμενο Τμή-
ματος Βιομηχανίας Ενέργειας και Φυσικών Πόρων της 
Διεύθυνσης Ανάπτυξης Κυκλάδων.

Στην περίπτωση ειδικά που οι εξετάσεις διενεργούνται 
στην Π.Ε. Θήρας, θα συμμετάσχουν αντί των παραπά-
νω οριζομένων, ως Πρόεδρος, ο Γαβαλάς Ιωάννης του 
Γεωργίου, με Α.Δ.Τ. Σ450813, Ηλεκτρολόγος Μηχανικός 
Τ.Ε, Προϊστάμενο του Τμήματος Ανάπτυξης Θήρας, με 
αναπληρωτή τον Ρουσουνέλο Κωνσταντίνο του Εμμα-
νουήλ, με Α.Δ.Τ. ΑΙ416991, Μηχανολόγο Μηχανικό Τ.Ε., 
Προϊστάμενο του Τμήματος Βιομηχανίας Ενέργειας και 
Φυσικών Πόρων της Διεύθυνσης Ανάπτυξης Κυκλάδων.

2. Παπαμανώλη Γεώργιο του Διονυσίου, με Α.Δ.Τ. 
ΑΕ947069, Μηχανολόγο Μηχανικό Π.Ε., Προϊστάμενο 
του Τμήματος Τεκμηρίωσης της Διεύθυνση Αναπτυξι-
ακού Προγραμματισμού Κυκλάδων ως μέλος, με ανα-
πληρωτή τον Μαραντζίδη Αλέξιο του Παύλου, με Α.Δ.Τ. 
ΑΖ444820, Μηχανολόγο Μηχανικό Π.Ε., Προϊστάμενο 
Τεχνικού Τμήματος Κυκλάδων της Διεύθυνσης Μεταφο-
ρών και Επικοινωνιών Κυκλάδων.

3. Ρηγούτσο Γεώργιο του Ισιδώρου, Μηχανολόγο Μη-
χανικό Τ.Ε., με Α.Δ.Τ. Χ900602, Υπάλληλο του Τμήματος 
Προμηθειών της Διεύθυνσης Οικονομικού Κυκλάδων ως 
μέλος, με αναπληρωτή τον Βατσάκη Νικόλαο του Ιωάν-
νη, με Α.Δ.Τ. Φ283321, Μηχανολόγο Μηχανικό Π.Ε., Προ-
ϊστάμενο Τμήματος ΚΤΕΟ της Διεύθυνσης Μεταφορών 
και Επικοινωνιών Κυκλάδων.

Γ2. Τη συγκρότηση τριμελούς εξεταστικής επιτροπής 
για τη διενέργεια του θεωρητικού μέρους εξετάσεων για 
την απόκτηση των επαγγελματικών αδειών Αρχιτεχνίτη 
Μηχανικού Εγκαταστάσεων 4ης ειδικότητας και Εργοδη-
γού Μηχανικού Εγκαταστάσεων 4ης ειδικότητας [π.δ.115 
(Α’ 199)], η οποία αποτελείται από τους:

1. Ρουσουνέλο Κωνσταντίνο του Εμμανουήλ, με Α.Δ.Τ. 
ΑΙ416991, Μηχανολόγο Μηχανικό Τ.Ε., Προϊστάμενο 
Τμήματος Βιομηχανίας Ενέργειας και Φυσικών Πόρων 
της Διεύθυνσης Ανάπτυξης Κυκλάδων ως Πρόεδρο, με 
αναπληρωτή του τον Ρηγούτσο Γεώργιο του Ισιδώρου, 
Μηχανολόγο Μηχανικό Τ.Ε., με Α.Δ.Τ. Χ900602, Υπάλληλο 
του Τμήματος Προμηθειών της Διεύθυνσης Οικονομικού 
Κυκλάδων.

Στην περίπτωση ειδικά που οι εξετάσεις αυτές διενερ-
γούνται στην Π.Ε. Θήρας, θα συμμετάσχουν ως αναπλη-
ρωτής του Προέδρου ο Βατσάκης Νικόλαος του Ιωάννη, 
με Α.Δ.Τ. Φ283321, Μηχανολόγος Μηχανικός Π.Ε., Προϊ-
στάμενο Τμήματος Κ.Τ.Ε.Ο. της Διεύθυνσης Μεταφορών 
και Επικοινωνιών Κυκλάδων.

2. Παπαμανώλη Γεώργιο του Διονυσίου, με Α.Δ.Τ. 
ΑΕ947069, Μηχανολόγο Μηχανικό Π.Ε., Προϊστάμενο 
του Τμήματος Τεκμηρίωσης της Διεύθυνση Αναπτυξια-
κού Προγραμματισμού Κυκλάδων ως μέλος, με αναπλη-
ρωτή του τον Μαραντζίδη Αλέξιο του Παύλου, με Α.Δ.Τ. 
ΑΖ444820, Μηχανολόγο Μηχανικό Π.Ε., Προϊστάμενο 
Τεχνικού Τμήματος της Διεύθυνσης Μεταφορών και Επι-
κοινωνιών Κυκλάδων.

3. Τσαντήλα Φώτη του Νικολάου, με Α.Δ.Τ. ΑΕ441018, 
Ηλεκτρολόγο Μηχανικό Π.Ε., Προϊστάμενο Τμήματος Χο-
ρήγησης Αδειών Οδήγησης της Διεύθυνσης Μεταφορών 
και Επικοινωνιών Κυκλάδων ως μέλος, με αναπληρωτή 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 1435Τεύχος Υ.Ο.Δ.Δ. 302/14.04.2022

τον Βλαχογιάννη Γεώργιο του Γεωργίου, Ηλεκτρολόγο 
Μηχανικό Π.Ε με Α.Δ.Τ. ΑΒ 943525, υπάλληλο του τμήμα-
τος Μελετών της Διεύθυνσης Τεχνικών Έργων Κυκλάδων.

Δ. Τη συγκρότηση τριμελούς εξεταστικής επιτροπής 
για τη διενέργεια του θεωρητικού μέρους εξετάσεων 
για την απόκτηση των επαγγελματικών αδειών Αρχιτε-
χνίτη Ηλεκτροσυγκολλητή Α’ ή Β’ Τάξης και Αρχιτεχνίτη 
Οξυγονοκολλητή Α’ ή Β’ Τάξης [π.δ.115 (Α’ 199)], η οποία 
αποτελείται από τους:

1. Ρουσουνέλο Κωνσταντίνο του Εμμανουήλ, Μηχα-
νολόγο Μηχανικό Τ.Ε., με Α.Δ.Τ. ΑΙ416991, Προϊστάμενο 
Τμήματος Βιομηχανίας Ενέργειας και Φυσικών Πόρων 
της Διεύθυνσης Ανάπτυξης Κυκλάδων, ως Πρόεδρο, με 
αναπληρωτή τον Συλιβάνη Παντελεήμονα του Πανα-
γιώτη, με Α.Δ.Τ. ΑΙ41855, Ηλεκτρολόγο Μηχανικό Τ.Ε., 
Προϊστάμενο Τμήματος Επαγγέλματος Κυκλάδων της 
Διεύθυνσης Ανάπτυξης Κυκλάδων. Στην περίπτωση 
ειδικά που οι εξετάσεις αυτές διενεργούνται στην Π.Ε. 
Θήρας, ως Πρόεδρος ορίζεται ο Γαβαλάς Ιωάννης του 
Γεωργίου, με Α.Δ.Τ. Σ450813, Ηλεκτρολόγος Μηχανικός 
Τ.Ε., Προϊστάμενος του Τμήματος Ανάπτυξης Θήρας, με 
αναπληρωτή του, τον Ρουσουνέλο Κωνσταντίνο του 
Εμμανουήλ, με Α.Δ.Τ. ΑΙ416991, Μηχανολόγο Μηχανι-
κό Τ.Ε., Προϊστάμενο του Τμήματος Βιομηχανίας Ενέρ-
γειας και Φυσικών Πόρων της Διεύθυνσης Ανάπτυξης 
Κυκλάδων.

2. Παπαμανώλη Γεώργιο του Διονυσίου, με Α.Δ.Τ. 
ΑΕ947069, Μηχανολόγο Μηχανικός Π.Ε.,Προϊστάμενο 
του Τμήματος Τεκμηρίωσης της Διεύθυνση Αναπτυξι-
ακού Προγραμματισμού Κυκλάδων ως μέλος, με ανα-
πληρωτή τον Μαραντζίδη Αλέξιο του Παύλου, με Α.Δ.Τ. 
ΑΖ444820, Μηχανολόγο Μηχανικό Π.Ε., Προϊστάμενο 
Τεχνικού Τμήματος της Διεύθυνσης Μεταφορών και Επι-
κοινωνιών Κυκλάδων.

3. Ως τρίτα τακτικά μέλη των εξεταστικών επιτροπών 
συγκολλητών αντίστοιχα με τους αναπληρωτές τους 
ορίζονται:

α. Για τους Οξυγονοκολλητές:
Ο Καλογρίδης Ιωσήφ του Γεωργίου, με Α.Δ.Τ. 

ΑΟ 451262, κάτοχος αδείας Αρχιτεχνίτη Οξυγονοκολλη-
τή Α’ τάξης, εκπρόσωπος της Πανελλήνιας Ομοσπονδίας 
Εργατοϋπαλλήλων Μετάλλου, με αναπληρωτή του τον 
Βλαχογιάννη Γεώργιο του Γεωργίου, Ηλεκτρολόγο Μη-
χανικό Π.Ε. με Α.Δ.Τ. ΑΒ 943525, υπάλληλο του τμήματος 
Μελετών της Διεύθυνσης Τεχνικών Έργων Κυκλάδων 
αφού δεν ορίστηκε αναπληρωτής από την Πανελλήνια 
Ομοσπονδίας Εργατοϋπαλλήλων Μετάλλου.

β. Για τους Ηλεκτροσυγκολλητές:
Ο Αρακάς Σωτήριος του Γεωργίου, με Α.Δ.Τ. ΑΙ 918212, 

κάτοχος αδείας Αρχιτεχνίτη Ηλεκτροσυγκολλητή Α’ τά-
ξης, ως εκπρόσωπος της Πανελλήνιας Ομοσπονδίας 
Εργατοϋπαλλήλων Μετάλλου, με αναπληρωτή τον Χα-
ρίτο Ελευθέριο του Ιωάννη, με Α.Δ.Τ. ΑΝ 444236, κάτοχο 
αδείας Αρχιτεχνίτη Ηλεκτροσυγκολλητή Β’ Τάξης, εκπρό-
σωπο της Πανελλήνιας Ομοσπονδίας Εργατοϋπαλλήλων 
Μετάλλου, που δύναται να εξετάζει, ωστόσο, μόνο σε 
περιπτώσεις που υποψήφιοι εξετάζονται για την άδεια 
του Αρχιτεχνίτη ηλεκτροσυγκολλητή Β’ Τάξης.

Ε. Τη συγκρότηση τριμελούς εξεταστικής επιτροπής 
για τη διενέργεια του θεωρητικού μέρους των εξετά-
σεων για την απόκτηση των επαγγελματικών αδειών 
Αρχιτεχνίτη Ψυκτικού και Εργοδηγού Ψυκτικού και των 
Πιστοποιητικών Ι και ΙΙ του Κανονισμού Ε.Ε. 2015/2067 
[π.δ. 1 (Α’ 3)], η οποία αποτελείται από τους:

1. Συλιβάνη Παντελεήμονα του Παναγιώτη, με Α.Δ.Τ. 
ΑΙ418557, Ηλεκτρολόγο Μηχανικό Τ.Ε., Προϊστάμενο 
Τμήματος Επαγγέλματος Διεύθυνσης Ανάπτυξης Κυ-
κλάδων ως Πρόεδρο, με αναπληρωτή τον Ρουσουνέλο 
Κωνσταντίνο του Εμμανουήλ, Μηχανολόγο Μηχανικό 
Τ.Ε., με Α.Δ.Τ. ΑΙ416991, Προϊστάμενο Τμήματος Βιομη-
χανίας Ενέργειας και Φυσικών Πόρων της Διεύθυνσης 
Ανάπτυξης Κυκλάδων.

Στην περίπτωση ειδικά που οι εξετάσεις αυτές δι-
ενεργούνται στην Π.Ε. Θήρας, θα συμμετάσχουν ως 
Πρόεδρος ο Γαβαλάς Ιωάννης του Γεωργίου, με Α.Δ.Τ. 
Σ450813, Ηλεκτρολόγος Μηχανικός Τ.Ε., Προϊστάμενος 
του Τμήματος Ανάπτυξης Θήρας, με αναπληρωτή τον 
Ρουσουνέλο Κωνσταντίνο του Εμμανουήλ, με Α.Δ.Τ. 
ΑΙ416991, Μηχανολόγο Μηχανικό Τ.Ε., Προϊστάμενο του 
Τμήματος Βιομηχανίας Ενέργειας και Φυσικών Πόρων 
της Διεύθυνσης Ανάπτυξης Κυκλάδων.

2. Μαραντζίδη Αλέξιο του Παύλου, με Α.Δ.Τ. ΑΖ444820, 
Μηχανολόγο Μηχανικό Π.Ε., Προϊστάμενο Τεχνικού Τμήμα-
τος της Διεύθυνσης Μεταφορών και Επικοινωνιών Κυκλά-
δων ως μέλος, με αναπληρωτή τον Παπαμανώλη Γεώργιο 
του Διονυσίου, με Α.Δ.Τ. ΑΕ947069, Μηχανολόγο Μηχανικό 
Π.Ε, Προϊστάμενο του Τμήματος Τεκμηρίωσης της Διεύθυν-
ση Αναπτυξιακού Προγραμματισμού Κυκλάδων.

3. Γεωργαντζά Αχιλλέα του Κωνσταντίνου, με Α.Δ.Τ. 
ΑΕ 103089, Μηχανολόγο Μηχανικό Τ.Ε., εκπρόσωπο της 
Ομοσπονδίας Ψυκτικών Ελλάδας ως μέλος, με αναπλη-
ρωτή τον Λουμίδη Μαρκο του Δημητρίου, Εργοδηγό 
Ψυκτικό, με Α.Δ.Τ. ΑΕ441757, επίσης εκπρόσωπο της 
Ομοσπονδίας Ψυκτικών Ελλάδας. Αμφότεροι κάτοχοι 
κατηγορίας Ι του Κανονισμού 303/2008/ΕΚ ή του Κανο-
νισμού Ε.Ε. 2015/2067.

Το έργο της Επιτροπής για τη διενέργεια του θεωρητι-
κού μέρους των εξετάσεων για την απόκτηση των επαγ-
γελματικών αδειών Αρχιτεχνίτη Ψυκτικού και Εργοδηγού 
Ψυκτικού και των Πιστοποιητικών Ι και ΙΙ του Κανονισμού 
Ε.Ε. 2015/2067 υποστηρίζεται χωρίς δικαίωμα ψήφου, 
όπου αυτό κρίνεται απαραίτητο από την Επιτροπή, από 
έναν (1) εμπειρογνώμονα που προτάθηκε από το Τεχνι-
κό Επιμελητήριο της Ελλάδος με το υπ’ αρ. 29033/2021 
έγγραφο ήτοι:

Τον Μπίρη Αθανάσιο του Νικολάου με Α.Δ.Τ. ΑΝ670504 
Μηχανολόγο Μηχανικό με Αρ. Τ.Ε.Ε. 80873, με αναπλη-
ρωτή τον Δαλαβούρα Δημήτριο του Άγγελου με Α.Δ.Τ. 
ΑΟ881747 και Α.Μ. Τ.Ε.Ε. 132016.

ΣΤ. Τη συγκρότηση τριμελούς εξεταστικής επιτροπής 
για τη διενέργεια του θεωρητικού μέρους εξετάσεων 
για την απόκτηση των επαγγελματικών αδειών Χειρι-
στών Μηχανημάτων 1ης, 2ης, 3ης, 4ης, 5ης, 6ης, 7ης, 
8ης Ειδικότητας Α’ ή Β’ Τάξης της δραστηριότητας του 
χειρισμού μηχανημάτων έργου [π.δ. 113 (Α’ 198)], η οποία 
αποτελείται από τους:



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ1436 Τεύχος Υ.Ο.Δ.Δ. 302/14.04.2022

1. Συλιβάνη Παντελεήμονα του Παναγιώτη, με Α.Δ.Τ. 
ΑΙ 418557, Ηλεκτρολόγο Μηχανικό Τ.Ε., Προϊστάμενο 
Τμήματος Επαγγέλματος της Διεύθυνσης Ανάπτυξης 
Κυκλάδων ως Πρόεδρο, με αναπληρωτή τον Ρουσου-
νέλο Κωνσταντίνο του Εμμανουήλ, με Α.Δ.Τ. ΑΙ416991, 
Μηχανολόγο Μηχανικό Τ.Ε., Προϊστάμενο Τμήματος Βιο-
μηχανίας Ενέργειας και Φυσικών Πόρων της Διεύθυνσης 
Ανάπτυξης Κυκλάδων.

Στην περίπτωση ειδικά που οι εξετάσεις αυτές δι-
ενεργούνται στην Π.Ε. Θήρας, θα συμμετάσχουν ως 
Πρόεδρος ο Γαβαλάς Ιωάννης του Γεωργίου, με Α.Δ.Τ. 
Σ450813, Ηλεκτρολόγος Μηχανικός Τ.Ε, Προϊστάμε-
νος του Τμήματος Ανάπτυξης Θήρας, με αναπληρωτή 
Ρουσουνέλο Κωνσταντίνο του Εμμανουήλ, με Α.Δ.Τ. 
ΑΙ416991, Μηχανολόγο Μηχανικό Τ.Ε., Προϊστάμενο του 
Τμήματος Βιομηχανίας Ενέργειας και Φυσικών Πόρων 
της Διεύθυνσης Ανάπτυξης Κυκλάδων.

2. Παπαμανώλη Γεώργιο του Διονυσίου, με Α.Δ.Τ. 
ΑΕ947069, Μηχανολόγο Μηχανικό Π.Ε., Προϊστάμενο 
του Τμήματος Τεκμηρίωσης της Διεύθυνση Αναπτυξι-
ακού Προγραμματισμού Κυκλάδων ως μέλος, με ανα-
πληρωτή τον Μαραγκό Νικόλαο του Ιωσήφ με Α.Δ.Τ. 
Μ590540, Μηχανικό Οχημάτων Τ.Ε., Προϊστάμενο Διεύ-
θυνσης Μεταφορών και Επικοινωνιών Κυκλάδων.

3. Νομικό Ελευθέριο του Μιχαήλ, με Α.Δ.Τ. ΑΕ445049, 
εκπρόσωπο της Ομοσπονδίας Χειριστών Μηχανοδηγών 
και Γεωτρυπανιστών Ελλάδος, Χειριστή μηχανημάτων 
έργου 1ης, 2ης, 4ης και 8ης ειδικότητας Α’ ομάδας ως 
μέλος, με αναπληρωτή του τον Ρηγούτσο Γεώργιο του 
Ισιδώρου, Μηχανολόγο Μηχανικό Τ.Ε., με Α.Δ.Τ. Χ900602, 
Υπάλληλο του Τμήματος Προμηθειών της Διεύθυνσης 
Οικονομικού Κυκλάδων, μόνο για αυτές τις ειδικότητες 
καθώς δεν ορίστηκε από την ομοσπονδία άλλος Χειρι-
στής Ομάδας Α’ οποιασδήποτε ειδικότητας πλην του 
Νομικού Ελευθέριου του Μιχαήλ.

Στις περιπτώσεις που κάποιος από τους εξεταζομένους 
είτε εξετάζεται στην 3η, 5η, 7η ή 8η ειδικότητα είτε κατέχει 
τίτλο σπουδών Τεχνολογικού Τομέα, τότε ο υποψήφιος 
θα εξετάζεται, αντί του ορισμένου από την Ομοσπονδία 
(που ειτε δεν έχει άδεια για τον χειρισμό Μηχανημάτων 
έργου των ειδικοτήτων είτε δεν έχει τον προβλεπόμενο 
τίτλο σπουδών) από τον Πουλιούδη Γεώργιο του Παρά-
σχου, με Α.Δ.Τ. ΑΗ939642, Μηχανικό Ορυκτών Πόρων 
Π.Ε., Προϊστάμενο του Τμήματος Χωρικού Σχεδιασμού 
της Διεύθυνσης Περιβάλλοντος και Χωρικού Σχεδιασμού 
Κυκλάδων, με αναπληρωτή τον Μαραντζίδη Αλέξιο του 
Παύλου, με Α.Δ.Τ. ΑΖ444820, Μηχανολόγο Μηχανικό Π.Ε., 
Προϊστάμενο Τεχνικού Τμήματος της Διεύθυνσης Μετα-
φορών και Επικοινωνιών Κυκλάδων.

Ζ. Τη συγκρότηση τριμελούς εξεταστικής επιτροπής 
για τη διενέργεια του θεωρητικού μέρους εξετάσεων για 
την απόκτηση των επαγγελματικών αδειών του Εγκα-
ταστάτη Ηλεκτρολόγου Φωτοβολταϊκών Συστημάτων 
Μικρής Κλίμακας, Εγκαταστάτη Ηλεκτρολόγου 1ης 
Ομάδας Α’ Ειδικότητας και Εγκαταστάτη Ηλεκτρολόγου 
2ης Ομάδας Α’ Ειδικότητας [π.δ. 108 (Α’ 141)], η οποία 
αποτελείται από τους κάτωθι:

1. Συλιβάνη Παντελεήμονα του Παναγιώτη, με Α.Δ.Τ. 
ΑΙ418557, Ηλεκτρολόγο Μηχανικό Τ.Ε., Προϊστάμενο 

Τμήματος Επαγγέλματος της Διεύθυνσης Ανάπτυξης 
Κυκλάδων ως Πρόεδρο, με αναπληρωτή τον Ρουσου-
νέλο Κωνσταντίνο του Εμμανουήλ, με Α.Δ.Τ. ΑΙ416991, 
Μηχανολόγο Μηχανικό Τ.Ε., Προϊστάμενο Τμήματος Βιο-
μηχανίας Ενέργειας και Φυσικών Πόρων της Διεύθυνσης 
Ανάπτυξης Κυκλάδων.

Στην περίπτωση ειδικά που οι εξετάσεις αυτές δι-
ενεργούνται στην Π.Ε. Θήρας, θα συμμετάσχουν ως 
Πρόεδρος ο Γαβαλάς Ιωάννης του Γεωργίου, με Α.Δ.Τ. 
Σ450813, Ηλεκτρολόγος Μηχανικός Τ.Ε., Προϊστάμενος 
του Τμήματος Ανάπτυξης Θήρας με αναπληρωτή τον 
Ρουσουνέλο Κωνσταντίνο του Εμμανουήλ, με Α.Δ.Τ. 
ΑΙ416991, Μηχανολόγο Μηχανικό Τ.Ε., Προϊστάμενο 
Τμήματος Βιομηχανίας Ενέργειας και Φυσικών Πόρων 
της Διεύθυνσης Ανάπτυξης Κυκλάδων.

2. Παπαμανώλη Γεώργιο του Διονυσίου, με Α.Δ.Τ. 
ΑΕ947069, Μηχανολόγο Μηχανικό Π.Ε. Προϊστάμενο 
του Τμήματος Τεκμηρίωσης της Διεύθυνση Αναπτυξι-
ακού Προγραμματισμού Κυκλάδων ως μέλος, με ανα-
πληρωτή τον Μαραντζίδη Αλέξιο του Παύλου, με Α.Δ.Τ. 
ΑΖ444820, Μηχανολόγο Μηχανικό Π.Ε., Προϊστάμενο 
Τεχνικού Τμήματος της Διεύθυνσης Μεταφορών και Επι-
κοινωνιών Κυκλάδων.

3. Ρούσσο Ισίδωρο του Λεονάρδου, ως μέλος με Α.Δ.Τ. 
ΑΗ442397, για εξετάσεις που θα πραγματοποιούνται 
στην Π.Ε. Σύρου, με αναπληρωτή (για τις εξετάσεις που 
πραγματοποιούνται στην Σύρο) τον Πρίντεζη Αντώνιο-
Παναγιώτη του Ιωάννη, με Α.Δ.Τ. Χ402427, αμφότεροι 
εκπρόσωποι της ΠΟΣΕΗ. Σε περίπτωση που οι εξετάσεις 
διενεργούνται στην Π.Ε. Θήρας, ως 3ο μέλος θα συμμε-
τάσχει αντί των παραπάνω ο Χάλαρης Αντώνιος του Γε-
ωργίου, με Α.Δ.Τ. ΑΒ636335, ως ορισμένος εκπρόσωπος 
της ΠΟΣΕΗ για την Π.Ε. Θήρας.

Z1. Τη συγκρότηση τριμελούς εξεταστικής επιτροπής 
για τη διενέργεια του θεωρητικού μέρους εξετάσεων για 
την απόκτηση της επαγγελματικής άδειας Εγκαταστάτη 
Ηλεκτρολόγου Γ’ Ειδικότητας (Εγκαταστάτη ηλεκτρο-
λόγου φωτοβόλων σωλήνων και επιγραφών) [π.δ. 108 
(Α’ 141)], η οποία αποτελείται από τους:

1. Συλιβάνη Παντελεήμονα του Παναγιώτη, με Α.Δ.Τ. 
ΑΙ418557, Ηλεκτρολόγο Μηχανικό Τ.Ε., Προϊστάμενο 
Τμήματος Επαγγέλματος της Διεύθυνσης Ανάπτυξης 
Κυκλάδων ως Πρόεδρο, με αναπληρωτή τον Ρουσου-
νέλο Κωνσταντίνο του Εμμανουήλ, με Α.Δ.Τ. ΑΙ416991, 
Μηχανολόγο Μηχανικό Τ.Ε., Προϊστάμενο Τμήματος Βιο-
μηχανίας Ενέργειας και Φυσικών Πόρων της Διεύθυνσης 
Ανάπτυξης Κυκλάδων.

Στην περίπτωση ειδικά που οι εξετάσεις αυτές διενερ-
γούνται στην Π.Ε. Θήρας, θα ως Πρόεδρος ο Γαβαλάς 
Ιωάννης του Γεωργίου, με Α.Δ.Τ. Σ450813, Ηλεκτρολόγος 
Μηχανικός Τ.Ε., Προϊστάμενος του Τμήματος Ανάπτυξης 
Θήρας, με αναπληρωτή τον Ρουσουνέλο Κωνσταντίνο 
του Εμμανουήλ, με Α.Δ.Τ. ΑΙ416991, Μηχανολόγο Μη-
χανικό Τ.Ε., Προϊστάμενο Τμήματος Βιομηχανίας Ενέρ-
γειας και Φυσικών Πόρων της Διεύθυνσης Ανάπτυξης 
Κυκλάδων.

2. Παπαμανώλη Γεώργιο του Διονυσίου, με Α.Δ.Τ. 
ΑΕ947069, Μηχανολόγο Μηχανικό Π.Ε.,Προϊστάμενο 
του Τμήματος Τεκμηρίωσης της Διεύθυνση Αναπτυξι-



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 1437Τεύχος Υ.Ο.Δ.Δ. 302/14.04.2022

ακού Προγραμματισμού Κυκλάδων ως μέλος, με ανα-
πληρωτή τον Μαραντζίδη Αλέξιο του Παύλου, με Α.Δ.Τ. 
ΑΖ444820, Μηχανολόγο Μηχανικό Π.Ε., Προϊστάμενο 
Τεχνικού Τμήματος της Διεύθυνσης Μεταφορών και Επι-
κοινωνιών Κυκλάδων.

3. Τσαντήλα Φώτη του Νικολάου, με Α.Δ.Τ. ΑΕ441018, 
Ηλεκτρολόγο Μηχανικό Π.Ε., Προϊστάμενο Τμήματος Χο-
ρήγησης Αδειών Οδήγησης της Διεύθυνσης Μεταφορών 
και Επικοινωνιών Κυκλάδων ως μέλος, με αναπληρωτή 
τον Βατσάκη Νικόλαο του Ιωάννη, με Α.Δ.Τ. Φ283321, 
Μηχανολόγο Μηχανικό Π.Ε., Προϊστάμενο Τμήματος 
ΚΤΕΟ της Διεύθυνσης Μεταφορών και Επικοινωνιών 
Κυκλάδων.

Z2. Τη συγκρότηση τριμελούς εξεταστικής επιτροπής 
για τη διενέργεια του θεωρητικού μέρους εξετάσεων για 
την απόκτηση των επαγγελματικών αδειών Εγκαταστάτη 
Ηλεκτρολόγου 1ης Ομάδας Δ’ Ειδικότητας, Εγκαταστάτη 
Ηλεκτρολόγου 2ης Ομάδας Δ’ Ειδικότητας και Συντηρητή 
Ηλεκτρολόγου Δ’ Ειδικότητας [π.δ.108 (Α’ 141)], η οποία 
αποτελείται από τους:

1. Συλιβάνη Παντελεήμονα του Παναγιώτη, με Α.Δ.Τ. 
ΑΙ418557, Ηλεκτρολόγο Μηχανικό Τ.Ε., Προϊστάμενο 
Τμήματος Επαγγέλματος της Διεύθυνσης Ανάπτυξης 
Κυκλάδων ως Πρόεδρο, με αναπληρωτή τον Ρουσου-
νέλο Κωνσταντίνο του Εμμανουήλ, με Α.Δ.Τ. ΑΙ416991, 
Μηχανολόγο Μηχανικό Τ.Ε., Προϊστάμενο Τμήματος Βιο-
μηχανίας Ενέργειας και Φυσικών Πόρων της Διεύθυνσης 
Ανάπτυξης Κυκλάδων.

Στην περίπτωση ειδικά που οι εξετάσεις αυτές δι-
ενεργούνται στην Π.Ε. Θήρας, θα συμμετάσχουν ως 
Πρόεδρος ο Γαβαλάς Ιωάννης του Γεωργίου, με Α.Δ.Τ. 
Σ450813, Ηλεκτρολόγος Μηχανικός Τ.Ε, Προϊστάμενος 
του Τμήματος Ανάπτυξης Θήρας, με αναπληρωτή τον 
Ρουσουνέλο Κωνσταντίνο του Εμμανουήλ, με Α.Δ.Τ. 
ΑΙ416991, Μηχανολόγο Μηχανικό Τ.Ε., Προϊστάμενο 
Τμήματος Βιομηχανίας Ενέργειας και Φυσικών Πόρων 
της Διεύθυνσης Ανάπτυξης Κυκλάδων.

2. Παπαμανώλη Γεώργιο του Διονυσίου, με Α.Δ.Τ. 
ΑΕ947069, Μηχανολόγο Μηχανικό Π.Ε Προϊστάμενο 
του Τμήματος Τεκμηρίωσης της Διεύθυνση Αναπτυξι-
ακού Προγραμματισμού Κυκλάδων ως μέλος, με ανα-
πληρωτή τον Μαραντζίδη Αλέξιο του Παύλου, με Α.Δ.Τ. 
ΑΖ444820, Μηχανολόγο Μηχανικό Π.Ε., Προϊστάμενο 
Τεχνικού Τμήματος της Διεύθυνσης Μεταφορών και Επι-
κοινωνιών Κυκλάδων.

3. Τσαντήλα Φώτη του Νικολάου, με Α.Δ.Τ. ΑΕ441018, 
Ηλεκτρολόγο Μηχανικό Π.Ε., Προϊστάμενο Τμήματος Χο-
ρήγησης Αδειών Οδήγησης της Διεύθυνσης Μεταφορών 
και Επικοινωνιών Κυκλάδων ως μέλος, με αναπληρωτή 
τον Βατσάκη Νικόλαο του Ιωάννη, με Α.Δ.Τ. Φ283321, 
Μηχανολόγο Μηχανικό Π.Ε., Προϊστάμενο Τμήματος 
ΚΤΕΟ της Διεύθυνσης Μεταφορών και Επικοινωνιών 
Κυκλάδων

Έργο των παραπάνω επιτροπών είναι η διεξαγωγή εξε-
τάσεων του θεωρητικού μέρους των εξετάσεων, όπως 
ορίζεται στις κοινές υπουργικές αποφάσεις που έχουν 
εκδοθεί και θα εκδοθούν δυνάμει του ν. 3982/2011.

Γραμματέας των εξεταστικών επιτροπών που θα πα-
ρέχει διοικητική υποστήριξη στις εξεταστικές επιτροπές 

που θα πραγματοποιούν τις εξετάσεις Θεωρητικού Μέ-
ρους στις Περιφερειακές Ενότητες του Νομού Κυκλάδων, 
πλην της Π.Ε. Θήρας (και υπό την προϋπόθεση, ότι δεν 
θα συμμετέχει σαν μέλος στις εξεταστικές επιτροπές στις 
οποίες θα εκτελεί χρέη γραμματέα), ορίζεται ο Μουρσε-
λάς Κωνσταντίνος του Θεοφάνη, με Α.Δ.Τ. ΑΗ944242, 
Ηλεκτρολόγος Μηχανικός Τ.Ε., Προϊστάμενος της Δι-
εύθυνσης Ανάπτυξης Κυκλάδων με αναπληρωτή τον 
Παπαδημητρόπουλο Κωνσταντίνο του Γεωργίου, Προ-
ϊστάμενο του Τμήματος Γραμματείας της Διεύθυνσης 
Ανάπτυξης Κυκλάδων με Α.Δ.Τ. ΑΖ940500.

Γραμματέας των εξεταστικών επιτροπών που θα πα-
ρέχουν την διοικητική υποστήριξη στις εξεταστικές επι-
τροπές που θα διενεργούν εξετάσεις στην Π.Ε. Θήρας, 
ορίζεται ο Μουρσελάς Κωνσταντίνος του Θεοφάνη με 
Α.Δ.Τ. ΑΗ944242, Ηλεκτρολόγος Μηχανικός Τ.Ε., Προ-
ϊστάμενοςτης Διεύθυνσης Ανάπτυξης Κυκλάδων, με 
αναπληρωτή, είτε τον Γαβαλά Ιωάννη του Γεωργίου με 
Α.Δ.Τ. Σ450813, Ηλεκτρολόγο Μηχανικό Τ.Ε., Προϊστά-
μενο του Τμήματος Ανάπτυξης Θήρας, είτε τον Πούλη 
Νικόλαο του Δημητρίου, με Α.Δ.Τ. ΑΗ 443667 υπάλληλο 
του Τμήματος Ανάπτυξης Θήρας ΔΕ Τεχνικών με βαθμό 
Δ της Διεύθυνσης Ανάπτυξης Κυκλάδων.

Κριτήριο για το ποιος θα παρέχει διοικητική υποστή-
ριξη ως αναπληρωτής γραμματέας (σε περίπτωση απου-
σίας του Γραμματέα ή συμμετοχής του σαν μέλος στην 
εξεταστική επιτροπή που θα κάνει εξετάσεις στην Π.Ε. 
Θήρας), είναι το εάν ο Γαβαλάς Ιωάννης του Γεωργίου 
με Α.Δ.Τ. Σ450813, Ηλεκτρολόγος Μηχανικός Τ.Ε., Προ-
ϊστάμενο του Τμήματος Ανάπτυξης Θήρας είναι ή όχι 
μέλος ή Πρόεδρος των επιτροπών. Εάν μετέχει τότε δεν 
μπορεί να είναι Αναπληρωτής Γραμματέας σε εξεταστική 
επιτροπή που είναι και μέλος ή Πρόεδρος, και θα είναι 
σε αυτές τις Περιπτώσεις Αναπληρωτής Γραμματέας ο 
Πούλης Νικόλαος του Δημητρίου, με Α.Δ.Τ. ΑΗ 443667 
υπάλληλος του Τμήματος Ανάπτυξης Θήρας ΔΕ Τεχνικών 
με βαθμό Δ της Διεύθυνσης Ανάπτυξης Κυκλάδων.

Η θητεία των μελών της επιτροπής μπορεί να παρατα-
θεί μία φορά, για ίσο χρόνο. Η ιδιότητα του μέλους της 
εξεταστικής επιτροπής μπορεί να αποκτηθεί ξανά με την 
πάροδο δύο (2) ετών. Ο περιορισμός του προηγούμενου 
εδαφίου δεν ισχύει σε περίπτωση αδυναμίας εξεύρεσης 
νέων μελών με τα κατάλληλα σχετικά προσόντα και ο εκ 
νέου διορισμός των μελών πρέπει να είναι προς τούτο 
ειδικά αιτιολογημένος. Η αντικατάσταση μέλους πριν από 
τη λήξη της θητείας του είναι δυνατή αν αυτό αποβιώσει, 
παραιτηθεί, χάσει την ιδιότητα βάσει της οποίας ορίστηκε 
ως μέλος της εξεταστικής επιτροπής, καθώς και για λόγο 
αναγόμενο στην πλημμελή άσκηση των καθηκόντων του. 
Στην τελευταία περίπτωση, η πράξη αντικατάστασης πρέ-
πει να είναι προς τούτο ειδικά αιτιολογημένη.

«Κατ’ εξαίρεση η αντικατάσταση μέλους για τις εξετάσεις 
απόκτησης άδειας Αρχιτεχνίτη Ψυκτικού και Εργοδηγού 
Ψυκτικού και των Πιστοποιητικών Ι και ΙΙ του Κανονισμού 
(Ε.Ε.) 2015/2067 πριν τη λήξη της θητείας του, είναι δυνατή 
στην περίπτωση που το νέο μέλος είναι κάτοχος του πιστο-
ποιητικού κατηγορίας Ι του Κανονισμού (Ε.Κ.) 303/2008 ή 
του Κανονισμού (Ε.Ε.) 2015/2067 και αντικαθιστά μέλος 
που δεν διαθέτει το εν λόγω πιστοποιητικό».



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ1438 Τεύχος Υ.Ο.Δ.Δ. 302/14.04.2022

Η αποζημίωση για κάθε μέλος ή εμπειρογνώμονα, 
αλλά και των γραμματέων των προαναφερθέντων εξετα-
στικών επιτροπών καθορίζεται σύμφωνα με την υπ’ αρ. 
46214/146 κοινή υπουργική απόφαση «Καθορισμός 
αποζημίωσης των μελών των εξεταστικών επιτροπών 
του ν. 3982/2011 (Α’  143) σύμφωνα με τον ν. 4354/2015 
(Α’  176)» (Υ.Ο.Δ.Δ. 203).

Σε περίπτωση που υπάρξουν δαπάνες μετακίνησης, 
οι αποζημιώσεις για τα μέλη ή τον γραμματέα της επι-
τροπής θα καταβάλλονται σύμφωνα με τις διαδικασίες 
του ν. 4336/2015.

Οι εξετάσεις του θεωρητικού μέρους των εξετάσεων 
θα μπορούν (ανάλογα με τις δυνατότητες των μελών των 
εξεταστικών Επιτροπών και την ύπαρξη απαραίτητων 
υποδομών αλλά και των συνθηκών κατά την κρίση των 
επιτροπών) να πραγματοποιούνται από τις αντίστοιχες 
επιτροπές και σε άλλες Περιφερειακές Ενότητες των Κυ-
κλάδων (όχι μόνο στην Έδρα της Περιφέρειας (Σύρος) ή 
στην Π.Ε. Θήρας) αλλά και στις λοιπές Περιφερειακές Ενό-
τητες του Νομού Κυκλάδων. Σημειώνεται ότι σύμφωνα 
με το τελευταίο εδάφιο την παρ. 1 του άρθρου 2 της υπό 
στοιχεία οικ. 411/14/Φ.Γ.9.6.4 κοινής υπουργικής από-
φασης (B’ 21), όπου αναφέρεται ότι: «Κατ’ εξαίρεση, για 
την εξυπηρέτηση των νήσων, επιτρέπεται με απόφαση 
του Περιφερειάρχη η συγκρότηση εξεταστικών επιτρο-
πών και εκτός της έδρας της οικείας Περιφέρειας. Για τη 
συγκρότηση αυτή λαμβάνονται υπόψη οι ανάγκες των 
νήσων, οι συγκοινωνιακές συνθήκες, οι διαθέσιμες υπο-
δομές και οι οικονομικοί και ανθρώπινοι πόροι» (B’ 21).

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Ερμούπολη, 23 Μαρτίου 2022

Ο Περιφερειακός Συμβουλος

ΙΩΑΝΝΗΣ ΕΥΑΓΓΕΛΟΥ   

  

 Αριθμ. οικ. 574 
Συγκρότηση εξεταστικής επιτροπής διεξαγω-

γής του πρακτικού μέρους των εξετάσεων στις 

Περιφερειακές Ενότητες του Νομού Κυκλάδων 

της Περιφέρειας Νοτίου Αιγαίου, για απόκτηση 

επαγγελματικών αδειών τεχνικών επαγγελμάτων 

Χειριστή Μηχανημάτων Έργου 1ης 2ης και 8ης 

Ειδικότητας Α’ και Β’ Ομάδας, του Α’ μέρους του 

ν. 3982/2011. 

 Ο ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΟΣ 
ΣΥΜΒΟΥΛΟΣ ΚΕΑΣ ΚΥΘΝΟΥ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τον ν. 3852 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης 

και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα Καλ-
λικράτης» (Α’ 87).

2. Το π.δ.  130/2010 «Οργανισμός της Περιφέρειας 
Νοτίου Αιγαίου» (Α’ 223), όπως τροποποιήθηκε με την 
υπ’ αρ. 49947 «Έγκριση τροποποίησης του Οργανισμού 
Εσωτερικής Υπηρεσίας της Περιφέρειας Νοτίου Αιγαίου» 
(Β’1666).

3. Την υπ’ αρ. 121219/9030/2019 απόφαση Περιφερει-
άρχη Νοτίου Αιγαίου «Μεταβίβαση αρμοδιότητας στον 
Περιφερειακό Σύμβουλο Ευαγγέλου Ιωάννη» (B’ 3577).

4. Την υπ’ αρ. 100393/8204/20-08-2015 απόφαση το-
ποθέτησης των υπαλλήλων στις οργανικές μονάδες της 
Περιφέρειας Νοτίου Αιγαίου (ΑΔΑ: 77ΞΡ7ΛΞ-ΔΜΓ) και 
την υπ’ αρ. οικ. 2918/318/11-1-2017 απόφαση τοποθέ-
τησης υπαλλήλων και προϊσταμένων στις Διευθύνσεις 
Οικονομικού Κυκλάδων και Δωδεκανήσου της Περιφέ-
ρειας Νοτίου Αιγαίου.

5. Τον ν. 3844/2010 «Προσαρμογή της Ελληνικής Νο-
μοθεσίας στην οδηγία 2006/123 του ΕΚ και του συμβου-
λίου σχετικά με τις Υπηρεσίες στην εσωτερική αγορά και 
άλλες διατάξεις» (Α’ 63).

6. Tον ν. 3982/2011 «Απλοποίηση της Αδειοδότησης 
τεχνικών επαγγελματικών και μεταποιητικών δραστη-
ριοτήτων και επιχειρηματικών πάρκων και άλλες διατά-
ξεις» (Α’ 143) και ιδίως το άρθρο 5 αυτού, καθώς και τον 
ν. 3861/2010 «Ενίσχυση της διαφάνειας με την υποχρε-
ωτική ανάρτηση νόμων και πράξεων των κυβερνητικών, 
διοικητικών και Αυτοδιοικητικών οργάνων στο διαδί-
κτυο Πρόγραμμα Διαύγεια και άλλες διατάξεις».

7. Το π.δ. 113/2012, που αφορά τον καθορισμό ειδικο-
τήτων και βαθμίδων επαγγελματικών προσόντων των 
του χειρισμού μηχανημάτων τεχνικών έργων.

8. Την υπό στοιχεία οικ. 10169/639/Φ.Γ.9.6.4/14-08-2013 
κοινή υπουργική απόφαση «Καθορισμός απαιτήσεων 
για ανεξαρτησία, αμεροληψία, για την επαγγελματική 
δραστηριότητα του χειρισμού μηχανημάτων έργου» 
(B’ 1983) και την τροποποίηση αυτής με την υπό στοιχεία 
οικ. 2665/17/Φ113 (ΦΕΚ Β 22-01- 2016) κοινή υπουργική 
απόφαση και την υπό στοιχεία οικ.21904/56/Φ113/2018 
κοινή υπουργική απόφαση στο (B’ 783).

9. Την υπό στοιχεία οικ.1032/166/Φ.Γ.9.6.4 υπουργική 
απόφαση (B’ 519) κατάταξη των μηχανημάτων έργου 
σε ειδικότητες και ομάδες, ως προς τη δραστηριότητα 
του χειρισμού σύμφωνα με το π.δ. 113/2012 (Α’  198) και 
αντιστοίχιση των υφισταμένων αδειών που έχουν εκδο-
θεί σύμφωνα με το π.δ. 22/1976 (Α’  6) ή το π.δ. 31/1990 
(Α’  11) με τις άδειες που εκδίδονται κατ’ εφαρμογή του 
προεδρικού αυτού διατάγματος, όπως τροποποιήθηκε 
με την υπό στοιχεία οικ. 71993/301/Φ113 (B’ 1422/2015) 
υπουργική απόφαση, την υπό στοιχεία οικ. 84123/305/
Φ113/8.8.2016 (B’ 2481) υπουργική απόφαση και την 
υπό στοιχεία οικ. 74285/176/Φ113 (B’ 2942) υπουργική 
απόφαση.

10. Την υπ’ αρ. 46214/146 κοινή υπουργική απόφαση 
«Καθορισμός αποζημίωσης των μελών των εξεταστικών 
επιτροπών του ν. 3982/2011 (Α’  143) σύμφωνα με τον 
ν. 4354/2015 (Α’  176)» (Υ.Ο.Δ.Δ. 203).

11. Της υποπαρ. Δ.9 του άρθρου 2 του ν. 4336/2015 (Α’ 94) 
δαπάνες μετακινούμενων εντός και εκτός επικράτειας.

12. Το υπ’ αρ. 2577/10-11-2021 έγγραφα της υπηρεσία 
μας προς Ε.Ο.Π.Π.Ε.Π. και Τ.Ε.Ε., με το οποίο ζητούνταν 
εκπρόσωποι στις υπό συγκρότηση επιτροπές για τη δι-
εξαγωγή εξετάσεων, στο οποίο δεν υπήρξε απάντηση.

13. Το υπ’ αρ. 2576/10-11-2021 έγγραφο με τα οποία 
ζητούσαμε από τις Ομοσπονδίες των Επαγγελματιών 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 1439Τεύχος Υ.Ο.Δ.Δ. 302/14.04.2022

εντός διαστήματος 30 ημερών να οριστούν εκπρόσω-
ποί τους για την συμμετοχή τους στις υπό συγκρότηση 
εξεταστικές επιτροπές.

14. Το υπ’ αρ. 61/23-12-2021 έγγραφο της Ομοσπονδί-
ας Χειριστών Μηχανημάτων Έργου Ελλάδος, με το οποίο 
ορίζονται εκπρόσωποι στις υπό συγκρότηση επιτροπές 
για τη διεξαγωγή εξετάσεων.

15. Το γεγονός ότι δεν εστάλη μέχρι σήμερα απάντη-
ση για το υπ’ αρ. 2576/10-11-2021 έγγραφο με το οποία 
ζητούσαμε από τις λοιπές Ομοσπονδίες των Επαγγελ-
ματιών εντός μηνός να οριστούν εκπρόσωποί τους για 
την συμμετοχή τους στις υπό συγκρότηση εξεταστικές 
επιτροπές.

16. Το υπ’ αρ. 199/03-02-2022 έγγραφο με το οποίο 
ζητούσαμε από τις Διευθύνσεις των Π.Ε. Κυκλάδων να 
προταθούν υπάλληλοι τους για την συμμετοχή τους στις 
υπό συγκρότηση εξεταστικές επιτροπές.

17. Τις απαντήσεις των Διευθύνσεων υπ’ αρ. 11076/655 
έγγραφο της Διεύθυνσης Μεταφορών και Επικοινωνιών, 
υπ’ αρ. 6366/76 έγγραφο της Διεύθυνσης Περιβάλλο-
ντος και Χωρικού Σχεδιασμού Κυκλάδων, στα υπ’ αρ. 199/
03-02-2022 και οικ. 301/10-02-2022 έγγραφα με τα οποίο 
ζητούσαμε από τις Διευθύνσεις των Π.Ε. Κυκλάδων να 
προταθούν υπάλληλοι τους, για την συμμετοχή τους στις 
υπό συγκρότηση εξεταστικές επιτροπές και από τα οποία 
τεκμαίρεται ότι υπάρχει αδυναμία εξεύρεσης νέων μελών 
με τα κατάλληλα σχετικά προσόντα και άρα ο εκ νέου 
διορισμός των μελών αυτών που είχαν προταθεί από τις 
Διευθύνσεις των Π.Ε Κυκλάδων και είχαν τοποθετηθεί στις 
προηγούμενες εξεταστικές επιτροπές είναι μονόδρομος.

18. Την υπ’ αρ. 4041 (Υ.Ο.Δ.Δ. 789) απόφαση του Αντιπε-
ριφερχειάρχη Ν. Αιγαίου Γεωργίου Λεονταρίτη, με θέμα 
Συγκρότηση εξεταστικών επιτροπών, στις Περιφερειακές 
Ενότητες του Νομού Κυκλάδων της Περιφέρειας Νοτίου 
Αιγαίου, για τη διεξαγωγή του θεωρητικού μέρους των 
εξετάσεων, για την απόκτηση επαγγελματικών αδειών 
τεχνικών επαγγελμάτων του Α μέρους του ν. 3982/2011.

19. Την υπ’ αρ. 294/28-01-2020 απόφαση του Περιφε-
ρειακού Συμβούλου -Έπαρχου Κέας - Κύθνου Ευαγγέλου 
Ιωάννη «Τροποποίηση - αντικατάσταση, της υπ’ αρ. οικ. 
4041/29-11-2018 απόφασης “Συγκρότηση εξεταστικών 
επιτροπών, στις Περιφερειακές Ενότητες του Νομού Κυ-
κλάδων της Περιφέρειας Νοτίου Αιγαίου, για τη διεξα-
γωγή του θεωρητικού μέρους των εξετάσεων, για την 
απόκτηση επαγγελματικών αδειών τεχνικών επαγγελ-
μάτων του Α’ μέρους του ν. 3982/2011” (Υ.Ο.Δ.Δ. 789)» 
(Υ.Ο.Δ.Δ. 113).

20. Την υπ’ αρ. 83284/5955 (ΑΔΑ: ΩΟΝΗ7ΛΞ-6ΑΝ) δι-
απιστωτική πράξη του Περιφερειάρχη Νοτίου Αιγαίου, 
περί μη ύπαρξης δυνατότητας διενέργειας του πρακτι-
κού μέρους των εξετάσεων που προβλέπονται για την 
απόκτηση επαγγελματικών αδειών για την άσκηση των 
επαγγελματικών δραστηριοτήτων του Α μέρους του 
ν. 3982/2011 στις Π.Ε. Κυκλάδων της Περιφέρειας Νο-
τίου Αιγαίου, όπως μερικώς ανακλήθηκε με την υπ’ αρ. 
114002/8490/22-08-2019  απόφαση του Περιφερειάρχη 
Νοτίου Αιγαίου.

21. Την υπ’ αρ. 2262 (Υ.Ο.Δ.Δ. 627) απόφαση του Αντι-
περιφερχειάρχη Ν. Αιγαίου Γεωργίου Λεονταρίτη, με 

θέμα Συγκρότηση εξεταστικής επιτροπής διεξαγωγής 
του πρακτικού μέρους των εξετάσεων στις Περιφερει-
ακές Ενότητες του Νομού Κυκλάδων, της Περιφέρειας 
Νοτίου Αιγαίου, για απόκτηση επαγγελματικών αδειών 
τεχνικών επαγγελμάτων Χειριστή Μηχανημάτων Έργου 
1ης 2ης και 8ης Ειδικότητας Α’ και Β’ Ομάδας, του Α’ μέ-
ρους του ν. 3982/2011, αποφασίζουμε: 

Τη συγκρότηση τριμελούς εξεταστικής επιτροπής για 
τη διενέργεια του πρακτικού μέρους εξετάσεων για την 
απόκτηση των επαγγελματικών αδειών Χειριστών Μη-
χανημάτων 1ης 2ης και 8ης Ειδικότητας Α’ και Β’ Ομάδας 
της δραστηριότητας του χειρισμού μηχανημάτων έργου 
π.δ. 113 (Α’ 198) στις Περιφερειακές Ενότητες του Νομού 
Κυκλάδων της Περιφέρειας Νοτίου Αιγαίου, η οποία απο-
τελείται από τους:

1. Συλιβάνη Παντελεήμονα του Παναγιώτη, με Α.Δ.Τ. 
ΑΙ418557, Ηλεκτρολόγο Μηχανικό Τ.Ε., Προϊστάμενο 
Τμήματος Επαγγέλματος της Διεύθυνσης Ανάπτυξης 
Κυκλάδων ως Πρόεδρο, με αναπληρωτή τον Ρουσου-
νέλο Κωνσταντίνο του Εμμανουήλ, με Α.Δ.Τ. ΑΙ416991, 
Μηχανολόγο Μηχανικό Τ.Ε., Προϊστάμενο Τμήματος Βιο-
μηχανίας Ενέργειας και Φυσικών Πόρων της Διεύθυνσης 
Ανάπτυξης Κυκλάδων.

Στην περίπτωση ειδικά που οι εξετάσεις αυτές δι-
ενεργούνται στην Π.Ε. Θήρας, θα συμμετάσχουν αντί 
των παραπάνω οριζομένων, ως Πρόεδρος ο Γαβαλάς 
Ιωάννης του Γεωργίου, με Α.Δ.Τ. Σ450813, Ηλεκτρολόγος 
Μηχανικός Τ.Ε, Προϊστάμενος του Τμήματος Ανάπτυξης 
Θήρας, με αναπληρωτή τον Βατσάκη Νικόλαο του Ιωάν-
νη, με Α.Δ.Τ. Φ283321, Μηχανολόγο Μηχανικό Π.Ε., Προ-
ϊστάμενο Τμήματος Ακτοπλοΐας και Αερομεταφορών της 
Διεύθυνσης Μεταφορών και Επικοινωνιών Κυκλάδων.

2. Παπαμανώλη Γεώργιο του Διονυσίου, με Α.Δ.Τ. 
ΑΕ947069, Μηχανολόγο Μηχανικό Π.Ε., υπάλληλο του 
Τμήματος Προμηθειών της Διεύθυνσης Οικονομικού Κυ-
κλάδων ως μέλος, με αναπληρωτή τον Μαραγκό Νικόλαο 
του Ιωσήφ με Α.Δ.Τ. Μ590540, Μηχανικό Οχημάτων Τ.Ε., 
Προϊστάμενο Διεύθυνσης Μεταφορών και Επικοινωνιών 
Κυκλάδων.

3. Νομικό Ελευθέριο του Μιχαήλ, με Α.Δ.Τ. ΑΕ445049, 
εκπρόσωπο της Ομοσπονδίας Χειριστών Μηχανοδηγών 
και Γεωτρυπανιστών Ελλάδος, χειριστή μηχανημάτων 
έργου 1ης, 2ης, 4ης και 8ης ειδικότητας Α ομάδας ως 
μέλος, με αναπληρωτή τον Ρηγούτσο Γεώργιο του Ισι-
δώρου, Μηχανολόγο Μηχανικό Τ.Ε., με Α.Δ.Τ. Χ900602, 
Υπάλληλο του Τμήματος Προμηθειών της Διεύθυνσης 
Οικονομικού Κυκλάδων, καθώς δεν ορίστηκε από την 
ομοσπονδία άλλος Χειριστής Ομάδας Α οποιασδήποτε 
ειδικότητας πλην του Νομικού Ελευθέριου του Μιχαήλ.

Στις περιπτώσεις που κάποιος από τους εξεταζομένους 
κατέχει τίτλο σπουδών Τεχνολογικού Τομέα, τότε ο υπο-
ψήφιος θα εξετάζεται, αντί του ορισμένου από την Ομο-
σπονδία (δεν έχει τον προβλεπόμενο τίτλο σπουδών) 
από τον Πουλιούδη Γεώργιο του Παράσχου, με Α.Δ.Τ. 
ΑΗ939642, Μηχανικό Ορυκτών Πόρων Π.Ε., Προϊστάμε-
νο του Τμήματος Χωρικού Σχεδιασμού της Διεύθυνσης 
Περιβάλλοντος και Χωρικού Σχεδιασμού Κυκλάδων, με 
αναπληρωτή τον Μαραντζίδη Αλέξιο του Παύλου, με 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ1440 Τεύχος Υ.Ο.Δ.Δ. 302/14.04.2022

Α.Δ.Τ. ΑΖ444820, Μηχανολόγο Μηχανικό Π.Ε., Προϊστά-
μενο Τεχνικού Τμήματος της Διεύθυνσης Μεταφορών 
και Επικοινωνιών Κυκλάδων.

Γραμματέας των εξεταστικών επιτροπών που θα πα-
ρέχει διοικητική υποστήριξη στις εξεταστικές επιτροπές 
που θα πραγματοποιούν τις εξετάσεις Πρακτικού Μέ-
ρους για απόκτηση επαγγελματικών αδειών τεχνικών 
επαγγελμάτων Χειριστή Μηχανημάτων Έργου 1ης 2ης 
και 8ης Ειδικότητας Α’ και Β’ Ομάδας στις Περιφερειακές 
Ενότητες του Νομού Κυκλάδων, πλην της Π.Ε. Θήρας ορί-
ζεται ο Μουρσελάς Κωνσταντίνος του Θεοφάνη, με Α.Δ.Τ. 
ΑΗ944242, Ηλεκτρολόγος Μηχανικός Τ.Ε., Προϊστάμενος 
της Διεύθυνσης Ανάπτυξης Κυκλάδων με αναπληρωτή 
τον Παπαδημητρόπουλο Κωνσταντίνο του Γεωργίου, 
Προϊστάμενο του Τμήματος Γραμματείας της Διεύθυν-
σης Ανάπτυξης Κυκλάδων με Α.Δ.Τ. ΑΖ940500

Γραμματέας των εξεταστικών επιτροπών που θα πα-
ρέχουν την διοικητική υποστήριξη στις εξεταστικές επι-
τροπές που θα διενεργούν εξετάσεις στην Π.Ε. Θήρας, 
ορίζεται ο Μουρσελάς Κωνσταντίνος του Θεοφάνη με 
Α.Δ.Τ. ΑΗ944242, Ηλεκτρολόγος Μηχανικός Τ.Ε., Προϊ-
στάμενος της Διεύθυνσης Ανάπτυξης Κυκλάδων, με ανα-
πληρωτή, είτε τον Γαβαλά Ιωάννη του Γεωργίου με Α.Δ.Τ. 
Σ450813, Ηλεκτρολόγο Μηχανικό Τ.Ε., Προϊστάμενο του 
Τμήματος Ανάπτυξης Θήρας, είτε τον Πούλη Νικόλαο 
του Δημητρίου, με Α.Δ.Τ. ΑΗ 443667 υπάλληλο του Τμή-
ματος Ανάπτυξης Θήρας ΔΕ Τεχνικών με βαθμό Δ’ της 
Διεύθυνσης Ανάπτυξης Κυκλάδων. Κριτήριο του ποιος 
θα παρέχει - Διοικητική Υποστήριξη ως αναπληρωτής 
γραμματέας (σε περίπτωση απουσίας του Γραμματέα ή 
συμμετοχής του σαν μέλος στην εξεταστική επιτροπή 
που θα κάνει εξετάσεις στην Π.Ε. Θήρας), είναι το εάν ο 
Γαβαλάς Ιωάννης του Γεωργίου με Α.Δ.Τ. Σ450813, Ηλε-
κτρολόγος Μηχανικός Τ.Ε., Προϊστάμενος του Τμήματος 
Ανάπτυξης Θήρας είναι ή όχι μέλος ή Πρόεδρος των επι-
τροπών Εάν μετέχει τότε δεν μπορεί να είναι Αναπληρω-
τής Γραμματέας σε εξεταστική επιτροπή που είναι και 
μέλος ή Πρόεδρος και θα είναι σε αυτές τις Περιπτώσεις 
Αναπληρωτής Γραμματέας ο Πούλης Νικόλαος του Δη-
μητρίου, με Α.Δ.Τ. ΑΗ 443667 υπάλληλος του Τμήματος 
Ανάπτυξης Θήρας ΔΕ Τεχνικών με βαθμό Δ’ της Διεύθυν-
σης Ανάπτυξης Κυκλάδων.

Η επιτροπή βρίσκεται σε απαρτία όταν παρευρίσκο-
νται και τα τρία τακτικά ή αναπληρωματικά μέλη.

Η θητεία των μελών της επιτροπής είναι διετής και 
μπορεί να παραταθεί μία φορά, για ίσο χρόνο. Η ιδιό-

τητα του μέλους της εξεταστικής επιτροπής μπορεί να 
αποκτηθεί ξανά με την πάροδο δύο (2) ετών. Ο περιορι-
σμός του προηγούμενου εδαφίου δεν ισχύει σε περίπτω-
ση αδυναμίας εξεύρεσης νέων μελών με τα κατάλληλα 
σχετικά προσόντα και ο εκ νέου διορισμός των μελών 
πρέπει να είναι προς τούτο ειδικά αιτιολογημένος. Η 
αντικατάσταση μέλους πριν από τη λήξη της θητείας 
του είναι δυνατή αν αυτό αποβιώσει, παραιτηθεί, χάσει 
την ιδιότητα βάσει της οποίας ορίστηκε ως μέλος της 
εξεταστικής επιτροπής, καθώς και για λόγο αναγόμενο 
στην πλημμελή άσκηση των καθηκόντων του. Στην τε-
λευταία περίπτωση, η πράξη αντικατάστασης πρέπει να 
είναι προς τούτο ειδικά.

Η αποζημίωση για κάθε μέλος ή εμπειρογνώμονα αλλά 
και του γραμματέα της εξεταστικής επιτροπής καθορίζε-
ται σύμφωνα με την υπ’ αρ. 46214/146 κοινή υπουργική 
απόφαση «Καθορισμός αποζημίωσης των μελών των 
εξεταστικών επιτροπών του ν. 3982/2011 (Α’  143) σύμ-
φωνα με τον ν. 4354/2015 (Α’  176)»(Υ.Ο.Δ.Δ. 203).

Σε περίπτωση που υπάρξουν δαπάνες μετακίνησης, 
οι αποζημιώσεις για τα μέλη ή τον γραμματέα της επι-
τροπής θα καταβάλλονται σύμφωνα με τις διαδικασίες 
του ν. 4336/2015.

Οι εξετάσεις αυτές θα μπορούν (ανάλογα με τις δυνα-
τότητες των μελών της εξεταστικής Επιτροπής και την 
ύπαρξη απαραιτήτων υποδομών, αλλά και των συνθη-
κών κατά την κρίση της επιτροπής) να πραγματοποιού-
νται από αυτήν την επιτροπή και σε άλλες Περιφερειακές 
Ενότητες των Κυκλάδων (όχι μόνο στην Έδρα της Περι-
φέρειας (Σύρος) ή στην Π.Ε. Θήρας.

Σημειώνεται ότι σύμφωνα με το τελευταίο εδάφιο της 
παρ.1 του άρθρου 2 της υπό στοιχεία Οικ. 411/14/Φ.Γ.9.6.4 
(B’ 21) κοινής υπουργικής απόφασης, όπου αναφέρεται 
ότι: «Κατ’ εξαίρεση, για την εξυπηρέτηση των νήσων, 
επιτρέπεται με απόφαση του Περιφερειάρχη η συγκρό-
τηση εξεταστικών επιτροπών και εκτός της έδρας της 
οικείας Περιφέρειας. Για τη συγκρότηση αυτή λαμβά-
νονται υπόψη οι ανάγκες των νήσων, οι συγκοινωνιακές 
συνθήκες, οι διαθέσιμες υποδομές και οι οικονομικοί και 
ανθρώπινοι πόροι».

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Ερμούπολη, 23 Μαρτίου 2022

Ο Περιφερειακός Σύμβουλος

ΙΩΑΝΝΗΣ ΕΥΑΓΓΕΛΟΥ   





ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ1442 Τεύχος Υ.Ο.Δ.Δ. 302/14.04.2022

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)
Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 
Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 
• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-

μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 
δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 
προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 
είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 
δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

*14003021404220012*


		2022-04-14T21:32:05+0300
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




